
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
Ирбейского района Красноярского края 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

06.02.2025 с. Ирбейское № 59-пг 

 

Об утверждении Порядка выдачи разрешений на выполнение полетов 

беспилотных воздушных судов (включая полетов беспилотных воздушных 

судов с максимальной взлетной массой менее 0,15 кг) над территорией 

Ирбейского района, а также посадку (взлет) на расположенные в границах 

Ирбейского района площадки, сведения о которых не опубликованы                     

в документах аэронавигационной информации 

 

В соответствии с пунктом 49 Федеральных правил использования 

воздушного пространства Российской Федерации, утвержденных                   

постановлением Правительства Российской Федерации от 11.03.2010 № 138 

(ред. от 29.03.2024), пунктом 40.5 Федеральных авиационных правил 

«Организация планирования использования воздушного пространства 

Российской  Федерации», утвержденных приказом Минтранса Российской 

Федерации от 16.01.2012 № 6 (ред. от 25.12.2018), руководствуясь статьей 38 

Устава Ирбейского района, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Порядок выдачи разрешений на выполнение полетов 

беспилотных воздушных судов (включая полетов беспилотных воздушных 

судов с максимальной взлетной массой менее 0,15 кг) над территорией 

Ирбейского района, а также посадку (взлет) на расположенные в границах 

Ирбейского района площадки, сведения о которых не опубликованы                       

в документах аэронавигационной информации, согласно приложению 1. 

2. Утвердить форму заявления о выдаче разрешения на выполнение 

полетов беспилотных воздушных судов (включая полетов беспилотных 

воздушных судов с максимальной взлетной массой  менее 0,15 кг),                      

над территорией Ирбейского района, а также посадку (взлет)                                  

на расположенные в границах Ирбейского района площадки, сведения                     

о которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации, 

согласно приложению 1. 



3. Утвердить форму разрешения на выполнение полетов 

беспилотным воздушным судном (включая полетов беспилотным воздушным 

судном с максимальной взлетной массой менее 0,15 кг) над территорией 

Ирбейского района, согласно приложению 2. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить                           

на заместителя главы района по оперативному управлению Струкова А. Н. 

5. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 

официального опубликования. 

 

 

 

Временно замещающий 

должность главы района               А. Н. Струков 

  



Приложение 1 

к постановлению администрации 

Ирбейского района 

от 06.02.2025 № 59-пг 

 

ПОРЯДОК 

выдачи разрешений на выполнение полетов беспилотных воздушных судов 

(включая полетов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной 

массой менее 0,15 кг), над территорией Ирбейского района, а также посадку 

(взлет) на расположенные в границах Ирбейского района площадки, сведения 

о которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации 

1. Основные положения 

1.1. Порядок выдачи разрешений на выполнение полетов беспилотных 

воздушных судов (включая полетов беспилотных воздушных судов                        

с максимальной взлетной массой менее 0,15 кг) над территорией Ирбейского 

района, а также посадку (взлет) на расположенные в границах Ирбейского 

района площадки, сведения о которых не опубликованы в документах 

аэронавигационной информации (далее – Порядок), разработан                                

в соответствии с Воздушным кодексом Российской Федерации, 

постановлением Правительства Российской Федерации от 11.03.2010 № 138 

(ред. от 29.03.2024) «Об утверждении федеральных правил использования 

воздушного пространства Российской Федерации», приказом Минтранса 

Российской Федерации от 16.01.2012 № 6 (ред. от 25.12.2018)                                

«Об утверждении Федеральных авиационных правил «Организация 

планирования использования воздушного пространства Российской 

Федерации». 

1.2. Выдача разрешений на выполнение полетов беспилотных воздушных 

судов (включая полетов беспилотных воздушных судов с максимальной 

взлетной массой менее 0,15 кг) над территорией Ирбейского района, а также 

посадку (взлет) на расположенные в границах Ирбейского района площадки, 

сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной 

информации, осуществляется администрацией Ирбейского района                    

(далее – администрация). 

2. Порядок оформления разрешения 

2.1. Для получения разрешения на выполнение полетов беспилотных 

воздушных судов (включая полетов беспилотных воздушных судов                           

с максимальной взлетной массой менее 0,15 кг) над территорией Ирбейского 



района, а также посадку (взлет) на расположенные в границах Ирбейского 

района площадки, сведения о которых не опубликованы в документах 

аэронавигационной информации (далее – Разрешение), юридические, 

физические лица, наделенные в установленном порядке правом                                                                    

на осуществление деятельности по использованию воздушного пространства 

(далее – Заявители), направляют в администрацию заявление по форме, 

согласно приложению 1 к настоящему Порядку (далее – Заявление). 

2.2. К Заявлению прилагаются заверенные надлежащим образом копии 

следующих документов: 

копия паспорта лица, подписавшего заявление; 

документ, подтверждающий полномочия лица на осуществление 

действий  от имени Заявителя (в случае обращения за предоставлением 

Разрешения представителя Заявителя); 

документ, подтверждающий владение воздушным судном на праве 

собственности, на условиях аренды или на ином законном основании; 

сертификат (свидетельство) эксплуатанта; 

уведомление Федерального агентства воздушного транспорта 

Российской Федерации о постановке на учет беспилотного воздушного судна                         

(для беспилотных гражданских воздушных судов с максимальной взлетной 

массой от 0,15 килограмма до 30 килограммов); 

выписка из Единого государственного реестра юридических лиц или 

выписка из Единого государственного реестра индивидуальных 

предпринимателей, выданная не ранее чем за 30 дней до даты подачи 

документов (для юридических лиц или индивидуальных предпринимателей). 

Документ, указанный в абзаце седьмом настоящего пункта, 

запрашивается администрацией в порядке межведомственного 

взаимодействия, если Заявитель не представил указанный документ 

самостоятельно. 

2.3. В течение 5 рабочих дней с даты поступления заявления                                   

в администрацию ответственный специалист администрации проводит 

проверку представленных документов и правильность их оформления. 

2.4. В случае отсутствия оснований для отказа в выдаче Разрешения, 

указанных в пункте 2.5. настоящего Порядка, администрация в течение 7 

рабочих дней с даты окончания проверки документов, предусмотренной 

пунктом 2.3. настоящего Порядка, оформляет Разрешение по форме согласно 

приложению 2 к настоящему Порядку и направляет его Заявителю заказным 

почтовым отправлением с уведомлением о вручении по адресу, указанному                    

в Заявлении, либо выдает лично Заявителю под роспись (в зависимости                

от способа получения Разрешения, указанного в заявлении). 



2.5. Основаниями для отказа в выдаче Разрешения являются: 

обращение за выдачей Разрешения лица, не являющегося Заявителем             

в соответствии с настоящим Порядком; 

подача запроса от имени Заявителя не уполномоченным на то лицом; 

предоставление неполного пакета документов, установленного 

пунктом 2.2. настоящего Порядка; 

предоставление документов, имеющих недостоверные и (или) 

противоречивые сведения, а также подчистки, приписки, исправления, 

зачеркнутые слова (цифры), повреждения, не позволяющие однозначно 

истолковать их содержание, не поддающихся прочтению; 

истечение срока действия представленных документов; 

выдача Разрешения иным Заявителям (в случае совпадения места                  

и (или) времени, и (или) срока использования воздушного пространства); 

не соответствие посадочной площадки, указанной в Заявлении, 

условиям безопасности. 

2.6. При наличии одного из оснований для отказа в выдаче Разрешения, 

указанных в пункте 2.5. настоящего Порядка, документы возвращаются 

Заявителю в срок не позднее 7 рабочих дней с даты окончания проверки, 

предусмотренной пунктом 2.3. настоящего Порядка, заказным почтовым 

отправлением с уведомлением о вручении по адресу, указанному Заявителем 

в Заявлении, либо выдает лично Заявителю под роспись с приложением 

письма за подписью руководителя администрации с обоснованием отказа                                  

в выдаче Разрешения (в зависимости от способа получения Разрешения, 

указанного в заявлении). 

2.7. Выполнение полетов беспилотных воздушных судов (включая полетов 

беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,15 

кг) над территорией Ирбейского района, а также посадку (взлет)                            

на расположенные в границах Ирбейского района площадки, сведения                  

о которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации, 

без получения Разрешения не допускается. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1 

к Порядку выдачи разрешений  

на выполнение полетов беспилотных 

воздушных судов (включая полетов 

беспилотных воздушных судов с 

максимальной взлетной массой 

менее 0,15 кг) над территорией 

Ирбейского района, а также посадку 

(взлет) на расположенные в границах 

Ирбейского района площадки, 

сведения о которых не опубликованы 

в документах аэронавигационной 

информации 

 

ФОРМА ЗАЯВЛЕНИЯ 

 

         Главе Ирбейского района 
 

 (ФИО) 

  

 (ФИО заявителя)  

 
 с указанием должности заявителя – 

при подаче заявления от юридического лица) 

 

  

 (полное наименование с указанием 

организационно-правовой формы 

 

 юридического лица) 

 

 (адрес места жительства/нахождения) 

 

телефон:________________________ 

 факс: ___________________________ 

 эл. адрес/почта:__________________ 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о выдаче разрешения на выполнение полетов беспилотных воздушных судов 

(включая полетов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной 

массой  менее 0,15 кг), над территорией Ирбейского района, а также посадку 

(взлет) на расположенные в границах Ирбейского района площадки, сведения 

о которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации 



Прошу выдать разрешение на выполнение полетов на 

беспилотном воздушном судне над территорией Ирбейского района, 

согласно заполненной форме. 
 
1. Сведения о владельце БВС Петров Николай Васильевич 

2. 
 

Сведения об эксплуатанте БВС ООО «Аэробот» 

3. Сведения об операторе (внешнем пилоте) БВС  

 Фамилия, имя отчество Гаврилов Геннадий Иванович 
 Серия, номер паспорта, 1234 567890 

 Кем, когда выдан паспорт ОУФМС Кировского р-на г. 

Красноярска 12.02.2016 г. 
 Контактный телефон + 7123456789 
4. Сведения о БВС  

 Тип, марка Самолётный, «Гелиос-28» 
 Максимальная взлётная масса, кг 5,5 

 

Регистрационный (>30 кг) или учетный (0,15-30 кг) 

номер БВС 
Q12345-NT 

5. 
Цель выполнения полета, в чьих интересах, 

реквизиты договора (при наличии) 

Видеосъемка 
МУП «ЖКХ Первоуральска» 

№23/85/6985 от 23.05.2024 

6. 
Реквизиты сертификата (другого 

подтверждающего документа) на выполнение 

авиационных работ 
№АР-204 от 05.05.2024 

7. Период выполнения полета  

 Дата, время начала деятельности 14.06.2024 10.00 
 Дата, время окончания деятельности 14.06.2024 17.00 

8. 
Маршрут, район использования воздушного 

пространства 

 Александровский сельсовет, с. 

Александровка, Ирбейский 

район 

9. 
Диапазон высот использования воздушного 

пространства, м 
0-700 

10. 
Реквизиты иных разрешений (п.п. 39, 40, 46, 49 ФП 

ИВП) 
(копии прилагаются) 

Разрешение ком. в/ч 1234 от 

20.05.2024 №57 на полет в ЗЗ 

USP203 
11. Дополнительные сведения нет 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 2 

к Порядку выдачи разрешений  

на выполнение полетов беспилотных 

воздушных судов (включая полетов 

беспилотных воздушных судов с 

максимальной взлетной массой 

менее 0,15 кг), над территорией 

Ирбейского района, а также посадку 

(взлет) на расположенные в границах  

Ирбейского района площадки,  

сведения о которых не опубликованы 

в документах аэронавигационной 

информации 

 

ФОРМА РАЗРЕШЕНИЯ 

РАЗРЕШЕНИЕ 

на выполнение полетов беспилотным воздушным судном (включая полетов 

беспилотным воздушным судном с максимальной взлетной массой менее 

0,15 кг) над территорией Ирбейского района 

Выдано:___________________________________________________________ 
(наименование юридического лица; фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) 

физического лица) 
Адрес местонахождения организации, выдавшего разрешение: 

__________________________________________________________________ 

 

Воздушное судно (наименование, модель, тип): 

__________________________________________________________________ 

государственный регистрационный (опознавательный/учетно 

опознавательный знак _______________________________________________ 

заводской номер____________________________________________________ 
(при наличии)  

Срок, место, время использования воздушного пространства над территорией 

Ирбейского района 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

 

_________________     ___________     ______________ 

        (должность)                                  (подпись)                       (расшифровка) 

 

М.П. 

 


